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Krav om mobildækning og revision af mastepolitik 

22/845 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Energistyrelsen har sendt vedlagte brev til Norddjurs Kommune, hvor de informerer om krav til 

mobilselskabernes udrulning af mobil tale og mobilt bredbånd. I denne sag orienteres om 

henvendelsen, og der skal tages stilling til igangsættelse af en revision af mastepolitikken. 

 

For at forbedre mobildækningen har staten stillet krav om, at mobilselskaberne skal dække 122 

områder med dårlig dækning i hele Danmark. 10 ud af disse 122 områder er placeret i Norddjurs 

Kommune. Bag kravet er et politisk ønske om god mobildækning, da det giver mulighed for at bo 

og arbejde i hele landet og understøtter turisme og erhvervslivet. 

 

I den nationale auktion 2021 over frekvensbåndene, som Energistyrelsen udbyder, forpligtede tre 

mobilselskaber (TDC, TT Netværket (Telias og Telenors fællesejede mobilnet) og Hi3G 

(teleselskabet 3)) sig til at sikre, at der i områder med dårlig dækning skal udbydes en mobil 

taletjeneste samt en mobil bredbåndstjeneste med en downloadhastighed på minimum 30 Mbit/s og 

en uploadhastighed på minimum 3 Mbit/s i mindst 90 % af arealet i de konkrete områder. 

Dækningskravet skal være opfyldt senest den 1. februar 2024. 

 

Udover at sikre bedre dækning i udvalgte lokalområder har en af regeringens hovedprioriteter været 

at fremskynde udrulningen af udstyr, der kan anvende 5G på tværs af landet. Der er derfor også i 

ovennævnte auktion stillet krav, der medfører, at selskaberne skal sikre en befolkningsmæssig 

dækning på 60 % med udgangen af 2023 og 75 % ved udgangen af 2025, når de ruller brugen af 3,5 

GHz-frekvensbåndet ud.  

 

Begge disse dækningskrav betyder helt konkret, at mobilselskaberne skal i gang med at opføre nye 

master og antenner for at tilvejebringe den lovede dækning. Norddjurs Kommune vil derfor opleve 

en stigning i antallet af ansøgninger om opstilling af antennemaster. Det er forvaltningens 

vurdering, at der er behov for at revidere kommunens mastepolitik for at sikre de bedste muligheder 
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for opstilling af nye master og antennesystemer samt for sagsbehandlingen af nye 

masteansøgninger. En revideret mastepolitik forventes klar til politisk behandling i 2. halvår 2022. 

Mastepolitik fra 2013 er vedlagt. 

 

Der er nedsat en tværgående arbejdsgruppe i forvaltningen, hvis opgave er at sikre en smidig og 

imødekommende sagsbehandling af ansøgninger om opstilling af master og en succesfuld 

implementering af dækningskravene i samarbejde med relevante mobilselskaber og lodsejere. 

Arbejdsgruppen vil i samarbejde med mobilselskaberne undersøge, om der findes egnede 

kommunale arealer inden for dækningskravsområderne. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Opsætning af mobilmaster har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Digitaliseringsprogram 

2021-2025, da udvikling af den digitale infrastruktur understøtter programmets fokusområder. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen og chef for borgerservice, IT og digitalisering indstiller, at  

1. orientering om regeringens krav om god mobildækning i 10 områder i Norddjurs Kommune 

godkendes 

2. en revision af mastepolitikken igangsættes. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 25-04-2022 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-05-2022 

Ad. 1-2 tiltrådt. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 24-05-2022 

Godkendt. 

 

Afbud: 

Sebastian Rode-Møller Grauert (I) 
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Bilag: 

1 - 3245448 Åben Henvendelse fra Energistyrelsen (30056/22) (H) 

2 - 3220827 Åben Mastepolitik (9134/22) (H) 
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